
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7762/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.74.2.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 74 Litoranea di Aspra. Intervento di ripristino delle strutture e
messa in sicurezza del ponte sul fume Eleuterio - Importo euro 2.656.279,21
CUP: D37H18001620001 - CIG: B011A974FA Parziale rettifca Determinazione
Dirigenziale n. 3551 del 13/08/2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5979 del 20/12/2024
Protocollo N. 105718/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 20/12/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023 e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fne dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente  proposta  di  determinazione  non si  trova  in  confitto  di  interesse,
anche potenziale 

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 3551 del 13/08/2024 è stato aggiudicato,
ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, l'appalto
S.P. 74 Litoranea di Aspra. Intervento di ripristino delle strutture e messa in
sicurezza del ponte sul fume Eleuterio CUP: D37H18001620001 di importo
pari ad € 2.656.279,21  CIG: B011A974FA in favore dell'Operatore Economico
Alma Group srl P.IVA 01683540882  con sede in Modica (RG),  che ha
offerto il ribasso percentuale di 35,3725% (trentacinque/3725) su un importo
dei lavori soggetto a ribasso di €  1.791.988,55 oltre gli Oneri della Sicurezza
pari a € 227.541,11  e con un costo della manodopera pari ad € 378.941,51
primo in graduatoria;

• per mero errore materiale all’interno del quadro economico è stato riportato
un valore errato per la voce “Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso” e,
precisamente, € 227.741,11 invece del valore corretto che è € 227.541,11 e
ciò ha comportato, a cascata, un valore errato dei Lavori soggetti a ribasso e,
cioè, € 1.385.729,26 invece del valore corretto che è € 1.385.658,51;

Considerato che:

• l’offerta  presentata  dall’O.E.  è  stata  redatta  correttamente  applicando  il
ribasso del 35,3725% all’importo a base d’asta di € 1.791.988,55;

• il quadro economico post gara corretto del progetto è il seguente:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Ritenuto:

• di dover procedere alla rettifca parziale della Determinazione Dirigenziale n.
3551 del 13/08/2024 nella parte in cui approva il quadro economico post gara
e, precisamente, nei punti 4 e 5 del dispositivo;

Visto il D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.
Visto il D.Lgs 267/2000  e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 7/2019  e ss.mm.ii.
Visto il D.Lgs. 36/2023  e ss.mm.ii. 
Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contatti  approvato  con  la
Deliberazione del Commissario Straordinario n.124 del 26/11/2019 modifcato
ed  integrato  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.32  del
23/06/2022;

PROPONE

• approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta; 

• sostituire  i  punti  4  e  5  della   Determinazione  Dirigenziale  n.  3551  del
13/08/2024 con i punti indicati di seguito:

1. approvare  il  quadro  economico  post  gara  del  progetto  come di  seguito
riportato:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



2. dare atto che il ribasso +IVA sul ribasso ammonta ad € 773.322,80;

• dare atto che tutti gli altri punti della Determinazione Dirigenziale n.3551 del
13/08/2024, nello specifco i punti nn.  1.2.3.67.8.9.10. rimangono invariati.

      Il Responsabile del Procedimento

      Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo
                                                 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


